LEI Nº  3052/2003

15.12.03

Autoriza o Executivo Municipal a  proceder a Concessão de  Uso com encargos, de bem imóvel  de propriedade do Município à empresa  INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FOGÕES LIDER LTDA e dá outras providências.

VILMAR CORDASSO, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a Concessão de Uso do BARRACÃO INDUSTRIAL Nº 128 DO NÚCLEO INDUSTRIAL ULDERICO SABADIN, com área construída de 600,00 m2, edificado sobre fração ideal do Lote Urbano nº 01 da quadra nº 1144,   de propriedade do Município de Francisco Beltrão, para a empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FOGÕES LIDER LTDA, CNPJ nº  76.468.016/0001-95, para a instalação de uma Indústria de  fogões, fornos, telas e funilaria em geral.

Art.2º - A Concessão de  Uso de que trata a presente lei, fica condicionada exclusivamente aos objetivos previstos no artigo anterior, ficando estabelecido o prazo de 03 (três) meses para o início das atividades nas instalações ora cedidas, sob pena da reversão da posse do objeto da presente lei ao Município.

Art. 3º - Nas dependências do imóvel ora cedido a CONCESSIONÁRIA deverá instalar às suas expensas, o maquinário necessário para o funcionamento da  indústria  mencionada no artigo 1º desta lei.

Art. 4º - Fica a CONCESSIONÁRIA obrigada, durante o prazo de concessão, a manter sua capacidade produtiva, bem como estará obrigada a manter em seus quadros o mínimo de 10  (dez) funcionários, no início das atividades nas instalações ora cedidas, aumentando esse número para 20 funcionários,  no prazo de 06 meses,  devidamente registrados e com os encargos sociais em ordem e devidamente pagos, além do que deverá ainda zelar pela preservação do patrimônio, bem como manter em dia o pagamento das contas de energia elétrica e água.

Art. 5º - A Concessão de  Uso objeto desta lei é estabelecida a título gratuito e por prazo de 05 (cinco) anos, renovável por igual período, a critério do executivo Municipal, e desde que efetivamente cumpridos os encargos definidos nesta Lei.

Art. 6º - Reverterá o imóvel ao Patrimônio do Município com os acréscimos nele constantes, sem qualquer indenização à Concessionária, na hipótese em que a mesma, por qualquer motivo, deixar de exercer as atividades para as quais se propõe, conforme o estabelecido nas disposições precedentes.

Art. 7º - A Concessionária obriga-se ainda ao fiel cumprimento dos encargos e obrigações gerais relativos à concessão de  uso, estipuladas pelo art. 7º do Decreto Lei Federal nº 271/67, bem como gozará dos direitos e prerrogativas previstos em tal Decreto.

Art. 8º - Os encargos e obrigações relativos à Concessão de  Uso serão objeto de contrato, na forma estabelecida pela Lei Municipal nº 2629/97, no que não for conflitante com o ora estabelecido, bem como não contrarie a lei Complementar nº 101/2000, devendo constar no contrato, pelo mínimo as condições acima definidas.

Art. 9º - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 15 de dezembro  de 2003.

          VILMAR CORDASSO

                     PREFEITO MUNICIPAL

ANTONIO CARLOS BONETTI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO